
 

特別養護老人ホーム葉山荘 広報委員会 

令和5年 1月 5日発行 

 
 

新年のごあいさつ      

 

  新年あけましておめでとうございます。日ごろより葉山荘に対しましてご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

  さて、昨年は「新型コロナウイルスクラスター」を2度にわたって発生させ皆様方に多大なご心配とご迷惑を

おかけしました。紙面をお借りしましてお詫び申し上げます。 

施設のマニュアルの基本「持ち込まない」「拡げない」に基づき職員の健康管理ならびに観察、基本的な感染防

止策、マニュアルの再徹底を図ってまいります。 

昨年 11 月には老朽化著しい「火災報知設備等交換工事」竣工と「短期送迎者車両・居宅職員車両購入」の納車

が完了。いずれも組合構成市町のご協力により実現しました。 

以前のような恒例行事やご家族の自由な来荘が途絶えて 3 年目を迎えました。国は「重症化リスクの高い高齢

者を守りながら感染拡大防止と社会経済活動の両立を図る」と公言されています。 

施設としましても国や県の動向を注視しながら可能な時期に可能な範囲内で面会を実現したいと考えていま

す。葉山荘は、「ご利用者がご自宅にいる雰囲気でゆっくり過ごして頂くと共に、自分らしい暮らしを人生の最

後まで続けれるお手伝いをさせて頂くこと」を念頭に、これからも職員一丸となって取り組んでまいります。 

  今後におきましても、ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、誠に簡単ですが年頭のあいさつとさせ

て頂きます。                                               葉山荘施設長 西森健一 

 

 

今年も健康祈願に・・・・・・。獅子舞さんに頭を「ガシッ」 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さんいい笑顔です。穏やかな 1年でありますようにと 

願うばかりです。 
 

   LIEN ～ 絆 ～ 

リ  ア  ン 



               令和4年 12月 23日窓の外は大雪！ 

                     この日、高知県は観測史上 1位の積雪 

                     だったそうです。本当に寒かったですね。 

                     利用者の皆さんは、暖かいお部屋の中で過ご 

                     されていましたので、特に体調を崩される方は 

                     おられませんでした。 

 

 

せっかくなので雪だるまを 

作りました。 
 

 

クリスマスにフルーツパフェを作ってたべました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://free_illustrations.be-bop.info/article/305193370.html


 

 

11月              口腔ケア勉強会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「葉やまの歯いしゃさん」に、お口のケアの仕方を 

教えていただきました。 

丁寧に、分かりやすく教えて頂きました。ありが 

とうございました。これまで以上に、利用者さま 

のお口のケアに務めたいと思います。 

 
 

 

9月 敬老の日 4人の方がお祝いをうけました。おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        お祝い御膳              

この日のお祝い膳は、「ちらし寿司、お刺身、かぼちゃの 

そぼろあんかけ、玉子焼き」、果物に「梨」となっております。 

皆さん、美味しいそうに、いつもとすこし違った 

豪華なお食事に喜んでいました。 

 

 



コロナワクチン接種について 
令和 4年 12月 27日にワクチン接種しました。 

体調に変化なく元気に過ごされています。 

ご安心ください。 

（接種希望のあった方のみです） 

 

 

 

 

8月 
 

レントゲン撮影 

総合保健協会さんのレントゲン車に来ていただき、夏の暑い日でしたが、利用者さんの健康管理の為、

一斉レントゲン撮影を行いました。（この時期でしかレントゲン車の手配が難しく申し訳ございません。） 

 

消 火 訓 練 

津野山消防隊員さんによる、火災発生時の消火訓練をおこないま 

した。万が一の為に、職員も真剣な面持ちで訓練に取り組でいま 

した。 

 

 

構成市町よりお薬カートを購入していただきました。 

お薬の管理がしやすくなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

おやつ（持ち込み）について 

毎日おやつは提供しております。飲み込みに支障がある方にも配慮した栄養

価の高いおやつを提供しております。 

持ち込みのおやつについては、本人様の現在の状況にあった物をお預かり

させていただきたく、お持ち頂いてもお断りさせて頂く場合もございます。 

また、お持ちいただいても食べきれず、破棄することもございますので、申

し訳ございませんが、適量でお願いします。 

＊衛生管理上、手作りや生ものはご遠慮願います。 

 高陵特別養護老人ホーム組合 

特別養護老人ホーム 葉山荘 
〒785-0202 

高知県高岡郡津野町姫野々417番地 
TEL 0889-55-2121   FAX 0889-55-2122 

ホームページ 

 https://care-net.biz/39/hayamasou/ 

 

 

 

面会について 
面会は現在、オンラインでの面会のみとなっています。面会を行う際

には事前予約が必要です。 

面会時間は平日 14：15～16：00です。（15分間隔） 

予約は土・日曜でも受け付けています。 

 

 

 

 

任用職員募集 

職 種  介護職員・・・・・・・・・・・・・若干名 
（無資格者または有資格者） 

調 理 員・・・・・・・・・・・・・若干名 

 

詳細につきましては、葉山荘事務室までご連絡ください。 

お米・お野菜など 

沢山ありがとうございました。 

https://care-net.biz/39/hayamasou/

